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I.
" U vod

Mýtus je mnohoznačný pojem. Ve starověkém Řecku původně

"mythos" označoval vyprávění určitého příběhu. Teprve později se tohoto

termínu začalo užívat v užším významu, jakožto příběhu o bozích,

počátcích světa, heroích. Od Platonových dob byl pak antickou filosofií

mýtus chápán jako výtvor fantazie, jako podobenství kontrastující

s pojmovým myšlením. Odtud pak v přeneseném smyslu chápeme mýtus

rovněž jako smyšlenku, jako falešné, nepravdivé, iluzorní ideály a idoly;

jsou to primárně představy, schémata. Mýty v tomto smyslu lze chápat

jako sociologický či psychologický jev, náležející však spíše do oblasti

symbolů či archetypů, nežli narativy. "Mýty" jsou nazývány pouze na

základě metonymie: odráží se v nich pojetí mýtů jako nepravdivých,

nepodložených domněnek. 1)

V souvislosti s tím vyvstává otázka, jak se mýty tohoto typu

rodí. Jejich počátky nemusí být nutně spjaty s nedostatečnou znalostí

reality či subjektivním pohledem na ni, s neschopností kritického myšlení,

nýbrž i mnoha dalšími faktory. Významnou roli zde může sehrát snaha

jednotlivých sociálních skupin záměrně "upravovat" minulost s cílem

nalézt v ní oporu pro vlastní ideová stanoviska, jindy zase bývá

vykonstruovaný, realitě neodpovídající obraz projevem potřeby očernit

"ideového protivníka", či uvalit vinu za vlastní neúspěchy na vhodného

"obětního beránka". V neposlední řadě může určitou roli při vzniku mýtů

sehrát také touha lidské psychiky po senzaci a tajemnu. Poměrně dlouhou

dobu v mýtech tohoto typu figurovali jezuité, později je nahradili židé či
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zednáři. Znovu a znovu se v nich vrací téma tajemné moci, která z pozadí

všechno ovlivňuje; setkáváme se tu s čímsi tajemným, senzačním a tudíž i

poutavým. Chce - li někdo udržet širší zájem veřejnosti o určitou aféru,

musí neustále přicházet s něčím novým; to vede k nadsázce a různým

modifikacím mýtu. Čím větší množství lidí přijme mýtus za svůj, tím se

stává obecně přesvědčivějším a ve víře utvrzuje i samotné šiřitele. Je

otázkou, nakolik potom mýtus determinuje i samu vědeckou práci.

Mýtus snad téměř vždy plní funkci symbolu, který probouzí

v nitru jednotlivců kladné či záporné emoce a současně napomáhá

sebeidentifikaci a vnitřnímu upevňování určitého společenství, nezřídka

v opozici vůči jiné, "nepřátelské" skupině. Jeho cílem je potvrzovat

ideologii svých tvůrců a nositelů. Mýtus si neklade za cíl objasnit určitá

historická fakta, nýbrž prostřednictvím symbolů odhalit smysl události. 2)

Pojem "mýtus" - chápaný ve smyslu falešných, iluzorních

představ -je používán i v následující disertační práci, jež si klade za cíl

zdokumentovat a analyzovat problematiku genese, vývoje a funkce mýtu,

s nímž je česká veřejnost již více než dvě staletí konfrontována, mýtu

spojeného s osobností českého jezuitského misionáře, P. Antonína

Koniáše. Smyslem této práce přitom není shora uvedený mýtus bořit, ale

jen vykládat.

Koniášovský mýtus je jen jedním z mnoha mýtů a stereotypů,

vytvořených českou společností v období novověku a je třeba ho vnímat

jako jejich součást. Tento mýtus, podobně jako mnohé další, procházel

během své existence řadou proměn a svou roli sehrál i v rámci aktivit,

souvisejících s národně - emancipačním hnutím. V souvislosti s tím

budeme sledovat, jak byl P. Koniáš českou společností v různých etapách

jejího vývoje vnímán. Výslovně zde hovořím o "české společnosti",

protože veškeré mé dosavadní výzkumy nasvědčují tomu, že do širšího

povědomí českých Němců tento misionář nevstoupil, ač sám německy
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kázal i psal a rovněžtak nejstarší zmínky o něm jsou vedle latinských

pramenů psané právě v německém jazyce.

Zaměření disertační práce odpovídá i její struktura. Uvedená

tematika je sledována na pozadí proměn české společnosti od doby baroka

po současnost, přičemž hlavní pozornost je soustředěna na ty problémy,

které působily na proměnu mentality a mají přímou souvislost se

zaměřením disertační práce. Analyticky pojatým kapitolám o mýtu, které

tvoří vlastní jádro práce, je předřazena stať o životě a díle

P. Antonína Koniáše, jež se opírá o mé vlastní výzkumy, i závěry dalších

badatelů.
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Poznámky

1) Srov. Neubauer, Z.: Mythus. Prostor 4, 1991, č. 15, s. 42-43.

2) Nad procesem vzniku "mýtu" (respektive "fámy") a jejich funkcí se z

psychologicko - sociologického hlediska zamýšlí ve své studii

Kapferer, J. N.: Fáma- nejstarší médium světa. Praha 1992.

Funkci mýtu jak v rovině obecné, tak z historického hlediska rozebírá

Petráň, J.: Na téma mýtu Bílé hory. In Traditío et cultus. Míscellanea

historica bohemica Miloslao Vlk, archiepíscopo Pragensí, ab eius collegís

amícísque ad annum sexagesímum dedicata. Praha 1993, s. 141-162.
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II.

Charakteristika literatury a
o pramenu

Život a působení kontroverzně přijímaného jezuitského

misionáře P. Antonína Koniáše spadá do epochy baroka, která sama o

sobě zůstává až doposud předmětem mnoha protikladných hodnocení.

Není tedy divu, že stejným osudem jsou poznamenány i osobnosti, které

tuto epochu vytvářely, výše jmenovaného misionáře nevyjímaje. Tak se

v naší (ojediněle i zahraniční) literatuře odborného charakteru, ale i próze "

a poezii zpravidla setkáváme s dvojím, vzájemně protichůdným

hodnocením osobnosti P. Antonína Koniáše. Autoři orientovaní

protestantsko liberalisticky jej zpravidla odsuzují, spatřujíce v něm symbol

násilné rekatolizace a přímo ztělesnění doby "Temna", naproti tomu

v dílech historiků, literárních vědců, nebo beletristů katolicky

profilovaných, nacházíme ponejvíce pozitivní hodnocení.

Nejstarší publikovaná studie, spadající do prvního z výše

uvedených okruhů, pochází z pera F. M. Pelda. 1> Ten sice vycházel ze

starších rukopisných předloh, nejpravděpodobněji z Scherschnikovy

studie, případně z elogia, 2> avšak jeho pohled na Koniášovu osobnost je

už výrazně ovlivněn duchem osvícenství. V mnoha ohledech sice nelze

nedat Peldovi za pravdu, ovšem jeho výrazný nedostatek spočívá v tom,

že na zobrazovanou skutečnost hledí pouze z jednoho zorného úhlu. Tak

se Koniáš stává jen fanatickým kazatelem a ničitelem "husitské" literatury.

Velkou zásluhou Peldovou však zůstává, že ke své stati připojil i

bibliografii Koniášových spisů a ozřejmil nám tak problém týkající se jejich
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autorství. 3> Z Pelda vycházel později Josef Jungmann, když psal "Historii

literatury české", 4> ale i zahraniční autoři. 5) Tuto linii uzavírají Vlčkovy,

Jakubcovy a Mukařovského dějiny české literatury. 6>

Od druhé poloviny 19. století lze naproti tomu sledovat

snahy o realističtější zobrazení P. Koniáše. Dobové odborné články a

studie se především snaží zodpovědět otázku týkající se množství a

hodnoty knih, odsouzených tímto misionářem k likvidaci. Sem náleží

především práce I. J. Hanuše 7> a A. Podlahy, 8) který je rovněž autorem

monografie, věnované Koniášovu životu a dílu. 9)

Jinou prací, která způsobila určitý posun v hodnocení

P. Koniáše je Neumannova studie z třicátých let, pojednávající o činnosti

misionářů v královéhradecké diecézi. Opírá se téměř výhradně o dobové

prameny, jako například relace misionářů, úřední korespondenci

katolického kléru a mnohé další písemné materiály církevně

administrativního charakteru. 10)

V roce 1941, kdy uplynulo 250 let od Koniášova narození, se na

stránkách našich novin a odborných časopisů objevilo několik článků,

které jsou vesměs obhajobou životního díla tohoto misionáře. Vycházejí

zpravidla z Podlahovy monografie, jejíž údaje dále domýšlí a rozvádí;

někdy tak ovšem činí bez hlubší znalosti dané problematiky, čímž

vytvářejí nový nereálný pohled na Koniášovu osobnost. 11> Z této doby


[…]


ideologické záměry.
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Poznámky
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XI.

Závěr

Osobnost P. Antonína Koniáše zůstává až doposud předmětem

mnoha sporů. Jejich odraz nacházíme jak v naší, tak cizojazyčné literatuře,

kde se zpravidla setkáváme s dvojím, vzájemně protichůdným černobílým

hodnocením činnosti tohoto jezuitského misionáře. Autoři orientovaní

protestantsko - liberalisticky jej ponejvíce odsuzují, zatímco v dílech

badatelů katolicky profilovaných nacházíme obvykle jen pozitivní

hodnocení. Přitom se ani jedna z těchto skupin nedokázala (až na světlé

výjimky) vyvarovat retrospektivního pohledu na předmět svého studia,

který běžně hodnotila měřítky své doby. Dalším společným rysem pro

reprezentanty obou výše uvedených směrů je skutečnost, že nejčastěji

využívali pouze sekundární literaturu a heuristický výzkum opomíjeli.

I když studium, analýza a následné hodnocení sekundární

literatury představuje nedílnou součást mé studie, pokoušel jsem se

zároveň zasadit sledovanou problematiku do širšího dobového kontextu,

abstrahovat od apriorních stanovisek, vycházejících z různých ideologií a

posuzovat vše "sine ira et studio". Vlastní jádro disertační práce tvoří

kapitoly, jejichž cílem je zdokumentovat a analyzovat problematiku

genese, vývoje a funkce Koniášovského mýtu, pojímaného v kontextu

ostatních mýtů a stereotypů, vytvořených novodobou českou společností

od doby obrození po současnost. V souvislosti s genesí mýtu jsem se

zároveň snažil proniknout prostřednictvím Koniášova díla a dobových
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svědectví do mentality tohoto misionáře, v níž pramenily jeho specifické

postoje, vedoucí ve svých důsledcích k mytizaci této osobnosti.

P. Antonín Koniáš žil na rozhraní dvou epoch - baroka a

osvícenství. Svou mentalitou a pohledem na svět ovšem ještě plně spadá

do první z výše jmenovaných epoch. Cítil se být především služebníkem

církve, jejímž posláním je vést lidi ke Kristu a zprostředkovat jim spásu.

Hlavním podnětem jeho nadměrné aktivity v duchovní sféře byl prožitek

ohrozitelné věčnosti a touha po mystickém sepětí s Bohem; ty se snoubily

s vypjatým sklonem k askezi a sebetrýznění, se silným podílem

emocionality v celkové struktuře osobnosti, skloubené jen zdánlivě

paradoxně se zřetelnými složkami racionálními.

P. Koniáš svým svérázným vystupováním, vymykajícím se

běžnému standardu, vyvolával rozdílné reakce již mezi svými současníky.

Svědectví o tom vydávají nestarší písemné dokumenty, jež byly po jeho

smrti sepsány. Ty jsou sice katolické provenience, ale poukazujíce na

veliké zásluhy tohoto "muže nábožného a svatého života", popisují i několik

konkrétních situací, kdy se jej někteří tajní nekatolíci snažili sprovodit ze

světa. Jakékoli písemné svědectví o Koniášovi, pocházející z nekatolického

prostředí, nám chybí. Proto jej z nejstarších pramenů známe pouze jako

kněze, jehož autor elogia přidružuje k "nejslavnějším apoštolům vlasti a

předním světlům provincie". Tento pohled však poměrně brzy ustupuje do

pozadí v souvislosti s osvícenstvím, pronikajícím do našich zemí. Čeští

učenci, hlásící se k novým ideálům, zaujali vůči Koniášově činnosti velmi

kritické stanovisko a to tím spíše, že bez výjimky všichni, co o něm ve

svých spisech zanechali nějakou zmínku, byli zapojeni do národně -

obrozeneckého hnutí. Jednalo se tedy nejen o důvody ideové, nýbrž i

kulturně jazykové, které vyvolaly u představitelů českého osvícenství tak

záporné reakce vůči jeho osobě. O jejich závěry se později opírali autoři

mnoha odborných publikací (včetně dějin české literatury), čímž následně

pronikly do školních učebnic, beletrie i publicistiky a jejich
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prostřednictvím také do širokého povědomí české společnosti. Pro její

větší část se tak stal P. Koniáš symbolem ztělesňujícím nejen dobu

"Temna", nýbrž i veškeré aktivity směřující k potlačování svobody ducha.

Na základě důkladného studia pramenů se pokoušeli ve druhé

polovině 19. století uvést věci na pravou míru I. J. Hanuš a posléze

A. Podlaha. Výsledků jejich studia se však v následujícím 20. věku chopili

různí publicisté, kteří závěry těchto badatelů, vytržené z kontextu, bez

potřebných znalostí dále domýšleli, čímž se z P. Antonína Koniáše stává

"světlonoš Temna", "doklad životnosti českého baroka", nebo dokonce "první

český uvědomělý nacionalista", který "potíral židovskou pornografii", aby svůj

národ chránil před "rozvratnou" činností židovstva. V podmínkách

socialistického Československa se naopak setkáváme s Koniášem jakožto

jedním z "nenávistných nepřátel a škůdců českého lidu a národa", jenž zas

později v pojetí Kořánově či Třešňákově připomíná exponenty

normalizačního režimu. Jak patrno, probíhaly proměny Koniášovského

mýtu na pozadí dramatických zvratů, jimiž novodobá česká společnost

procházela.

Ač kontroverzní pojetí Koniášovy osobnosti, v četně různých

podob mýtu, mezi laickou veřejností přetrvává i nadále, v odborných

kruzích lze zaznamenat sílící snahu o objektivní zpracování Koniášovy

osobnosti, bez zřetele na hlediska konfesijní či ideologická. Svědčí snad

tento jev - jako ostatně i řada jiných symptomů - o tom, že se česká

společnost začala po neblahých zkušenostech z minulosti

"odideologizovávat"?
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XII.
