HODNOCENÍ DOKTORANDSKÉHO STUDIE MGR. PAVLA BENEŠE

Pavel Beneš nastoupil do doktorandského studia oboru etnologie ihned po ukončení svých studií na Ústavu etnologie FF UK. Předepsané zkoušky úspěšně složil v odpovídajících termínech a poté se věnoval zpracování v české odborné literatuře doposud poněkud opomíjeného tématu - *mýtu jezuitů Antonína Koniáše*, kontroverzní postavy českých kulturních dějin. Na základě minuciózního studia archívních pramenů a patřičné odborné literatury zpracoval solidní práci přinášející nové pohledy a hlavně vlastní konstrukce plně založené na detailním studiu vlastního Koniášova díla. V průběhu svého studia pravidelně konzultoval řadu problémů se svým školitelem. Výsledný tvar jeho práce přináší celou řadu nových pohledů, zajímavých hypotéz. Mnohé z nich se mohou stát a nesporně také stanou nejen námětem k diskusi, ale - a to je podstatné - východiskem dalšího bádání, v němž autor hodlá i nadále pokračovat. Dílčí výsledky svých výzkumů průběžně publikoval ve formě drobnějších prací. Analytickou monografii Pavla Beneše je tak možno bez jakýchkoliv pochyb považovat z odpovídající základ obhajoby.

V Praze, 20. 3. 2006